XXIII.

III. Collectæ istæ indici solent ob æris alieni solutionem, dummodò & justa & necessaria causa contractum, *Wesenb. Cons. 47. n. 4. Sixtin. de Regal. lib. 2. c. 14. n. 56. Mind. de mand. lib. 2. cap. 45. n. 4.* ut in refectione viarum, murorum, aggerum, pontium, Ecclesiarum vel alterius operis publici necessariò exstruendi, *Festaf. d. l.* Ubi tamen notandum, hoc eo tantum casu obtinere, si aliundè non suppetat, unde solvatur, *Bart.*

Bart. in l. 4. §. 1. num. 6. ff. de re jud. prius enim ad venditionem rerum universitatis, queis indigere potest, accedere oportet, quam privatorum loculos excutere, *Thomat. d. tract. §. exposuimus. num. 1.* His enim deficientibus cives rectè adstringuntur in tantum, ut, si contribuere recusaverint, officio judicis superioris ad id compelli possint, *Henning. Gøden. Conf. 34. num. 29.* & si hujus mandatum aspernentur, ipse judex Collectas indicere valeat, citatâ tamen prius Universitate, *Lofæus de Jur. Univ. p. 3. c. 9. n. 6. Guid. Pap. Decis. 631. n. 7.*

XXIV.

IV. Ob captivitatem Domini. Ubi subditi tenentur ad ejus redemptionem contribuere, maximè si pro patria pugnando captus sit, *Rosenthal. Concl. 76. num. 5. & 6. Mansver. d. tract. de Tall. num. 6. Wesenb. Conf. 46. num. 20. Mind. d. c. 45. num. 5.* ad quod vigore homagii & fidelitatis juramenti adstricti, ut non solùm captivitatem & periculum Domino imminens omnibus viribus amoveant, *C. licet si de feud. defunct. fuer. content. cap. 1. §. item qui Dominum, qua fuit prima causa amitt.* verùm etiam vitam, corpus, mentem & honorem ejus defendant, *Job. Ferrar. Mont. de feud. lib. 6. cap. 1.* Unde in Gallia adjutum, vulgò *les aydes* inventum occasione carcerati Regis Johannis, *Spreng. in perspicillo Cbrist. orb. ib. de Tribut. & Veebig.* Et Episcopo charitativum subsidium poscere permissum, *c. 6. & 7. X. de Censib.* Similisque Vasallorum erga Dominos introducta obligatio, *c. un. §. item vers. delator 2. f. 24.* quos tamen non tam arctâ subjectionis lege his, sicuti subditos Principibus suis, devinctos esse constat, *Heig. p. 1. q. 18. num. 5.* Quod subsidium meritò etiam ad casum præstandi alimenta extenditur, inprimis, si ærarium citra Domini culpam ita

fit exhaustum, ut ea subministrare non possit, *Maul. de homag. t. 7. Teuzel. de jure detract. posit. 10. lit. B. in fin.* Non enim inconueniens est, exemplo parentum & liberorum privatis Principum necessitatibus subditos Collectis subuenire, praesertim si alimentis indigeant, *arg. l. 1. C. de alend. liber.* Nam quid inhumanius, quàm Principi denegare, quod Patronis debetur? *l. 5. §. 18. & 19. ff. de liber. agnosc.* Regi auferre, quod donatori ad inopiam vergenti competeret, *l. fin. C. de revocand. donat.* *Jacob van der Graeff de Regal. cap. 31. n. 6.*

XXV.

V. Communi Dd. voto & Germaniæ consuetudine receptum est, ad elocationem filiae in matrimonium Collectas imponi posse subditis, *Mansver. d. tract. de Tall. d. num. 6. Wesenbec. Cons. 46. num. 20.* ut ita ex publicâ Collectâ dotem paratam habeant. Quod an rectè fiat, Dd. disceptationi relinquo, de quo multi dubitant, cùm ea privatam Domini utilitatem & honorem potiùs, quàm commune Patriæ commodum spectet, *Rosenthal. c. 5. quest. 76.* Interim in Italia sic usu observari docet *Jacobin. de S. Georg. de feud. verb. qui quidem Vasalli. num. 35.* & de Aquitania *Boer. Decis. 126. num. 6.* In Germania verò videmus, (nam Regem Galliae pro elocandis filiabus non solere subditis Collectam imponere, dicit *idem Boer. d. Decis. num. 7.*) pro maritandis filiabus Principum subditis indistinctè Collectas imponi, non quidem jure meri & mixti imperii, sed quòd Principes vel Regalia ab Imperatore sibi concessa habeant, vel quòd specialiter eatenus sint privilegiati, vel quòd id faciant consensu subditorum, aut tandem longissimâ consuetudine hoc jus acquisiverint, *Albert. l. 1. c. 7. C. de Jurisdic. omn. Jud. Menoch. de arbit. Jud. quest. lib. 2.*

lib. 2. cent. 2. casu 181. per tot. Et uti nullum dubium per pactiones & conventiones cum subditis pro maritandis filiabus, vel aliis necessitatibus Dominos Collectas sibi acquirere posse, *Guid. Papa Decis. 444. Petr. Ubald. tract. de Collect. in pr. num. 1. Wesenb. Cons. 45. num. 10. Boer. Decis. 126. num. 1. & 2.* Ita subditis hoc in casu volentibus & consentientibus nulla fit injuria, *l. cum donat. C. de transact. l. nullum crimen 109. de R. J.* Imprimis autem in hoc ipso provinciarum consuetudines multum operantur, quæ sunt stricti juris, *l. 3. §. 6. ff. de negotiis gest. Wesenb. Cons. 1. num. 56.*

XXVI.

Licet autem ex his causis strictim enarratis collectas indicere publica quandoque necessitas, quandoque utilitas imperet, dispiciendum tamen omnino erit Principi, vel illi, qui jure collectandi gaudet, ne graves ac intolerabiles existant, pro copia scilicet aut angustia rerum, quoniam à paucis accipit, qui nimium quærit, *Tacit. 4. Annal. Cassiod. 4. Var.* Nec etiam cum violentia exigantur, quin potius amica Principis, vel Magistratus suasio locum obtineat, quæ in eo, qui jubere potest, vim necessitatis adfert, & quidem consensu populi, *Petr. Heig. quest. 18. num. 4. & 6. Frider. Mind. lib. 2. de mand. cap. 45. num. 4.* ne materia præbeatur seditionum, quæ semper ex immoderata exactio- num licentia oriri solent, *ib. num. 11. Boer. in tract. de se- ditios. num. 31. & seq. Damhaud. prax. crimin. cap. 99. n. 10. & seq.* Uti defectio decem tribuum Israelis à Roboamo Salomonis filio, & alia innumera exempla satis demon- strant, *2. Reg. 12.* Unde sempiternâ memoriâ digna Lu- dovici Regis Galliæ ad filium exhortatio, quam testa- mento inferi mandavit, hujus tenoris: Fili, religiosus

imprimis erga DEUM esto , benignus & liberalis ad-
versus egentes , legum ac morum hujus imperii custos
ac vindex acerrimus , à vectigalibus & tributis abstine-
to , nisi te summa vis necessitatis ac utilitatis publicæ ,
justissima causa , impellat , sin minus , tyrannum te po-
tius , quàm Regem futurum putato *Bodinus 6. de republ.*
cap. 2. pag. m. 655. Adeò minimè decet , quemcun-
que Principem , sit cujus loci velit , suum illegitimis
modis exaugere ærarium , quippe prudenter , non cum
damno subditorum , ærarii publici cura haberi debet ,
ut piis , honestis , insensibilibus rationibus publicæ opes
augeantur , non talibus insulsis , crassis explicationibus ,
aut emunctionibus , quæ sanguinem quoque cuique
exugant , *Job. Angel. Werdenb. ad Bod. de rep. quest. 5.*
§ 6. ad lib. 6. cap. 2. Quò reflexit Imperator Justinia-
nus , quando aurea illa verba pronunciavit *in Novell. 149.*
DEO auspice , hoc unum nobis studio est , ut publica
tributa citra querelam inferantur : Optimè sciens , pe-
cuniam non ex oppressione , neque ex lacrymis subdi-
torum corradendam , utpote quæ corrasio aurum adul-
terinum cum subjectorum lacrymis collectum infert ,
Tiber. 11. apud Baron. tom. 7. Præprimis autem causæ
illæ pecuniæ publicæ conficiendæ non sunt prius arri-
piendæ , nisi evacuato ærario , *Thomas. in §. nescienter.*
num. 6. § 8. §. nobilitas. num. 6. § seqq. Wesenbec. con-
sil. 45. num. 16. Convenit enim Imperii Principibus
& Statibus , antequam ad collectarum impositionem
progrediantur , ante omnia proprium marsupium ex-
cutere , *Klock. de contribut. cap. 7. num. 6.* & pro va-
rietate & respectu cujusque status , item qualitate rei
propositæ illas exigere , siquidem Principis tanquam Pa-
tris patriæ & Pastoris populi officium est , tributa ali-
osque

osque reditus imperii, vel provinciæ prius expendere, quàm subditos nummis suis gravi ut plurimum sudore partis emungere, *Rebuff. in l. 1. C. de exact. tribut. Socin. jun. vol. 3. cons. 98. n. 10. Natta cons. 185. n. 11. Wesenbec. cons. 45. n. 16. & seqq.*

XXVII.

Expositis jam ante personis collectas indicere valentibus, subjectisque earum legitimis causis, cum profutura in publicum moderatione, modos ab his afferre expediet: Sunt autem varii, exiguntur enim (I.) per domos & focos, sive ad famum vel per fumantes nach den Feur = Städten / vel aptius ad familiam ejusque capita, *Mund. de muner. patrimon. cap. 4. num. 23.* quæ collecta communiter dicitur Capitatio, dum ea viritim in singula personarum capita, & inter hæc etiam famulorum & ancillarum, §. und damit. *N. U. zu Cöln. de anno 1512.* à fiscali numerata, nullâ patrimonii inspectâ quantitate, indicitur, *tot. tit. C. de capitat. civ. censib. eximenda lib. 11. Besold. de arar. cap. 4. v. 3. Klock. de arar. lib. 2. cap. 19. per tot.* Olim verò in collationibus ad Turcicam expeditionem usitata fuit, *N. U. de anno 1500. tit. von Soldenern / & imprimis tum obtinet,* cum onus, pro quo solvitur, per fumantes obendum maximè in onere hospitationis, in quo rectè adhibetur, *l. 3. §. 13. ff. de munerib. & honor. Bart. ad l. 4. §. exactor. num. 4. ff. de R. J.* Sed perperam ut olim, sic adhuc hodie ad tributum transfertur, ad quem modum tantò rarius accedendum, quantò magis detrimentosam inter cives in ipsa contributionis impositione inæqualitatem producit, dum hac ipsa tantùm exigitur ab eo, qui inopiam & ære alieno laborat, quantum ab eo, qui divitiis abundat, *Klock de arar. lib. 2. c. 79.* ad-
eoque

eoque hac causante, æquale rerum gravamen à personis ratione patrimonii & facultatum maximè inæqualibus sustinetur, quod non inhumanum modò, sed etiam injustum, imò periniquum. Quapropter etiam, cum odiosa esset capitatio, ejusque exactio nimis acerba, hanc Constantinus sustulit iussitque, ne imposteriorum cives Romani pro capitatiois tributo convenirentur, *l. un. C. de capitat. civ. cens. exim.* sed solùm eorum bona onerarentur, non tamen ultra modum possessionum, *l. 3. C. de annon. & tribut.* maximèque ob id damnata fuit repetita à Tarquinio Superbo civium capitatio, qua, neglecto instituto Servii, decem denarios pro capite cujusque civis exegit, *Anton. Perez. in Cod. lib. II. tit. 48. n. 4.* (II.) Imponuntur aut pro numero pecorum, quæ dicuntur die *Biehe = Steuern / Mansuer. d. tract. de Tall. n. 4. Mind. d. lib. cap. 44. n. 7.* aut pro terra, seu agris, quæ nonnullis in provinciis appellantur die *Hufen / oder Hacken Steuern /* cujusmodi sunt, decimæ frumenti, vini, aliquando etiam agris imposita certa pecuniæ summa, quæ per jugationem indicitur *nach Hufen / oder Hacken Zahl /* in quorum tam pecorum, quàm jugerum certo designando numero, ne à provincialibus ulla aliqua fraus committatur, tenentur lege censuali profiteri, quot pecorum capita, & quot terræ jugera in bonis habeant, quæque eorum qualitas & æstimatio, *l. 4. ff. de cens.* Quorum omnium ut constans semper sit memoria, certi sueverunt confici libri censuales, sicuti quibusdam in locis sine gewisse *Hufen und Erben Matricul.* Aut demum pro illis rebus, quæ alicui regioni sunt propriæ, cujusmodi sunt aurifodinæ, salinæ &c. Quemadmodum, quoad superiora Rex Moabitarum Mesa Israelitarum
Regi

Regi ab ovibus lanam loco tributi pendisse legitur *2. Reg. 3. vers. 4.* (III.) & quidem omnium rectius imponuntur pro modo facultatum, omniumque bonorum ad æs & libram, quæ præ reliquis propterea præstant, quia æqualitatem inter cives conservant, nec alterum præ altero prægravari sinunt, *Bornit. de arar. l. 5. cap. 1. num. 12.* atque ob id etiam in Romano imperio receptæ & in hunc usque diem usitatæ, §. und wiewohl. 50. N. A. de anno 42. *ibi* der füglichsste und billichste Weg. & recessibus subsequ. Imò ubivis locorum tantò magis observari merentur, quò libentius fortunas suas & bona patiuntur æstimari cives, factâque æquali onerum partitione in censum referri, *Bornit. dict. loc. lib. 5. cap. 1. & 2.* Circa quem modum ne vicissim exorbitetur, vel nova contra illius naturam oriatur inæqualitas, certi I. à territoriorum Dominis, vel ipsis quandoque subditis sunt constituendi censores, seu æquatores, N. A. zu Speyr de anno 1544. §. Doch sollen. iique viri prudentes, probi & honesti, d. N. A. §. Und damit nun. *ibi*, vier stattliche fromme und geschickte Personen. II. Assignatio, seu distributio ineunda est, pro facultate cujusvis reddituum, nach eines jeden Tax und Vermögen / N. A. zu Colln de anno 1512. §. nach dem Chur-Fürsten. III. Præcedat vel jurata, vel stipulata manufacta bonorum omnium professio, die Anzeigung aller Haab und Güter / N. A. de anno 1544. §. Doch sollen gemeine. IV. Censuales conficiantur tabulæ, vel libri, aliàs barbarè Catastra dicti, vulgò Saal-Bücher / Anlags-Steur- und Contributions-Register / *Besold. thesaur. pract. voc. Saal-Buch.* V. Quia pro temporum mutatione quandoque augentur, quandoque diminuuntur privatorum facultates, hinc quoque, casu hoc oboriente, catastra

E

muta-

mutare, atque in his moderationes instituere convenit,
nach dem Auf- und Abnehmen der Güter / §. Nachdem
Et c. R. A. de anno 1544. ex deficientiâ enim aut augmen-
to bonorum & fructuum relevanda vel aggravanda sunt
tributa, Thomat. §. retenta. num. 7. Gail. 1. Observ. 21.
num. 14. Propterea Wesenbec. in Cons. 103. num. 26. ma-
ximè ex re esse putat, si Catastra singulis quadrimestri-
bus revideantur & peræquentur, ne quid ad revelatio-
nem divitum ac perniciem inopum committatur. VI.
In assignationibus proportio observetur Arithmetica,
ita, ut solus respectus ad res ipsas habeatur, & v. g.
Consul, aut Senator non minùs solvat, quàm ipse
plebejus; sed in impositione Collectarum Geometri-
ca proportio attendatur, est enim illa justitiæ distribu-
tivæ, quatenus scilicet dignitatis, vel meritorum cau-
sa huic, vel illi planè onus Collectæ non imponitur,
vel mitigatur, ac proinde ut alius est alio in Republ.
major, aut minor, ita quoque sub illa conditione &
ratione præmia vel onera suffert, Frantz. ad Pand.
de Just. & Jur. num. 27. Quam in rem eleganter Tho-
mas de Aquino 2. p. pr. quest. 61. art. 2. Quando, inquit,
in distributiva justitia datur aliquid alicui privatæ per-
sonæ, in quantum id, quod est totius, est debitum par-
tis, quod quidem tantò majus est, quantò ipsa pars ma-
jorem principalitatem habet in toto, & ideò in distri-
butiva justitia tantò plus alicui de bonis communibus
datur, quantò persona illa habet majorem principalitatem
in communitate. Quæ quidem principalitas
in Aristocratica communitate attenditur secundum
virtutem, in Oligarchica secundum divitias, in De-
mocratica secundum libertatem, & in aliis aliter. Et
ideò in justitia distributiva non accipitur medium se-
cundum

cundum æqualitatem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas. Hæc Thomas. confer. Mund. de muner. & honor. c. 7. n. 28. Habn. in Observ. ad Wesenb. de J. & J. n. 11. & Frantz. d. loco.

XXVIII.

Post enarratas personas imponentes Collectas earumque causas & modos, sequuntur collectari solitæ, seu easdem solventes; inter has imperiales Collectas solvunt omnes imperio subjecti tam immediati, quàm mediati, nisi propter notoriam impossibilitatem quibusdam in specie remissa sit Collecta, ceu factum der Stadt Goslar / Mühlhausen / Northausen / Wangen und Zelt in Hammersbach / N. N. zu Speyr. de anno 1542. §. Und wiewol die Städte &c. Et quidem immediati, utpote Electores, Duces, Principes, Comites &c. semper ac principaliter juxta assignatam ab imperio portionem, nach dem Anschlage in der Matricul begriffen / quam videre licet apud Limn. lib. 4. Jur. publ. cap. 7. n. 66. & Arum. de Comitibus c. 8. n. 38. & 46. Sed mediati in consequentiam: Utrique autem juxta modum des gemeinen Pfennings / und so fern sich eines jeders Obrigkeit gebührende Anlage erstreckt / §. Dieweil nun diese &c. N. N. zu Augspurg de anno 1566. Quia verò Statibus immediatis ejusmodi Collectam à redivibus propriis & consuetis exactionibus persolvere nimis difficile existit, etsi aliàs de jure tenebantur, arg. text. in l. fin. C. de privileg. dom. august. lib. 11. Ubi Imperatores dicunt, se redivus patrimonii necessitatibus publicis frequentissimè deputare, Bald. in l. neminem. C. de SS. Eccles. & in c. conquerente de off. ordin. Natta Cons. 380. per tot. Menoch. Cons. 75. n. 86. & 87. de arbit. jud. cas. 178. n. 13. 14. Boer. quest. 134. ad fin. num. 8. Dieweil es / denenselben

unerschwingliche Anschläge aus ihren Cammer-Gütern
und Gefallen zu leisten / und darzustrecken nicht möglich /
ideo ipsis de publico potestas concessa, subditos suos in
auxilium requirere & subcollectare, daß ein ieder Chur-
Fürst / Stand und Obrigkeit ihre Unterthanen derhalben
um Hülffe und Steuer ersuchen / und die von ihnen ein-
bringen möge / ut est in recessu, §. und dieweil die eilende
Hülffe *§. c. 118. de anno 1530.* §. und dieweil nun *§. c. 10.*
de anno 44. item §. Wiewol nun Chur-Fürsten §. c. 95.
ibi, daß derowegen eine iede Obrigkeit. *de anno 48.* &
passim in omnibus aliis recessibus. Qui collectandi mo-
dus hactenus in hunc usque diem ita in imperio inole-
vit, ut Imperator Principum & Statuum imperii subdi-
tos directè amplius non compellat, aliqua onera subire,
sed, quotiescunque necessitas publica postulat, aliquid
conferre, Principes & Status propterea requirantur &
Collectam subeant. Videatur *Mandinell. Conf. 64. ad*
finem. Quod tamen eo saltem sensu verum agnosco,
quo & Princeps suum, & subditus æquè necessitatibus
imperii contribuit, qui tamen tunc eas Collectas non
exigit jure proprio, vi Regalium, sed per modum exe-
cutionis, permittente Imperatore, non ultra Summam
designatam, *Dn. Schus d. V. 2. disput. 9. posit. 6.* hoc
enim in casu, cùm non minùs subditorum, quàm Do-
mini securitas quærat, *N. A. zu Augspurg de anno*
1530. §. und dieweil die eilende *§. c. N. A. zu Speyr de*
anno 1542. §. Dazu soll ein ieder *§. c. æquum per omnia*
est, ut eos etiam sequantur onera, quos hoc ipso co-
mitantur commoda, *l. secundum naturam. ff. de R. J.*
imò æquum, communem esse contributionem, ubi com-
mune est emolumentum, *arg. l. 1. §. 2. pr. ad L. Rhod.*
de jact. licet aliàs etiam subditorum officium sit, Ma-
gistra-

gistratus sublevare, unde inter alias quoque causas, subditos ad has actiones unà requirendi, hæc in Reces- sibus Imperii affertur, ne Principes immediati exsolven- do omnia suos imminuant redditus, & hoc ipso digni- tatis ac domus suæ splendori aliquid subtrahant, N. A. zu Augspurg. de anno 1548. §. Damit aber gemeine &c.

XXIX.

Prout Collectas imperiales præstari ab omnibus imperio subjectis è superioribus apparuit, ita ad eorum imitamentum provinciales solvunt subditi, sive muni- cipes sint, sive incolæ, *l. rescripto. §. fin. ubi Dd. ff. de munerib. & honor. Schurff. centur. 1. Conf. 44. num. II.* & quidem omnes, nisi specialiter sint exempti, de qui- bus infra. Subditos verò propriè agnoscimus ex loco domicilii, quod hic non pro jure sortiendi forum, ut in *l. 2. §. omnes. l. 24. ff. de judic.* sed pro cujusvis fortuna- rum sede, in qua perpetuo subsistendi animo commo- ratur, accipimus, per *l. Cives. C. de incolis. l. libertas. §. sola domus. ff. ad municipal. l. pupillus. §. incola. ff. de V. S. l. domicilium ad municipal.* non enim sola, vel et- iam plurium ædium in urbe comparatio absque actu ha- bitationis, nec solus actus habitandi domicilium consti- tuit, sed simultaneus habitationis & animi ibidem per- petuò subsistendi concursus, *d. l. Cives. C. de incolis. l. 17. §. 5. l. 20. l. 27. ff. ad municipal.* qui animus minus apertè declaratus è duobus potissimum colligitur, è muniis scilicet vitæ quotidianæ, quæ quis alicubi obit, puta, si ad consuetudinem cæterorum civium emat, vendat, contrahat, balneis aliisque locis communibus utatur, nec minus festos ibidem dies observe, tan- dem omnibus loci commodis cum civibus perfrua-
E 3 tur,

tur, *d. l. 27. §. 1. ff. ad municipal.* & ex ordine ac conditione personæ, si cujus ea nimirum sit conditio, propter quam illi perpetuò alicubi commorari necessam, *arg. l. filii. §. penult. & §. relegatus. l. municeps. §. 1. ff. ad municipal.* Confer. *Donell. lib. 17. Comment. Juris Civil. cap. 12. num. 60. Paurmeist. lib. 2. de Jurisd. Imp. Rom. cap. 8. num. 30.* omnium autem optimè è declaratione ipsius habitantis, *Mascard. de Probat. Conclus. 534. num. 18.* Et hoc domicilium, quod territoriali Principum jurisdictioni quemquam subjicit, *l. 2. ff. de Jurisd. omnium Jud. l. 2. §. Legatis. & §. sed et si. ff. de judic.* aut naturale est, aut accidentale: Naturale, seu originis, in quo quis natus, quodve tam è propria, quàm parentis personâ acquiritur, *d. l. Cives. C. de Incolis.* Accidentale, quod ex assumptione comparatur, & hac ipsa incolam facit, *d. l. pupillus. §. incola. ff. de V. S. ibique Godd.* Utrumque, si actus frequentius commorandi accedat, collectandi necessitatem inhabitantibus imponit, & quidem hodiè è Germaniæ consuetudine post annum, si quidem advenas diutius alicubi commorari Magistratus loci haud patitur, sed eos ad jus civitatis redimendum & unâ onera publica subeunda astringit, *Gail. lib. 2. Observ. 34. num. 8.* Quâ occasione non inconvenienter quæritur: Si quis duplex fortassis domicilium habeat, num utrobique Collectarum onus sufferre debeat? Quam quæstionem distinctione expedimus: aut utroque loco æquè ratione domicilii quis instructus est, aut alicubi frequentius & familiarius domicilium exercet, priori casu ubique tenetur, *l. 5. l. 6. & l. seq. §. 2. d. 27. ff. ad municipal. l. 7. C. de incolis. Godd. ad l. 203. num. 2. ff. de V. S. Faber. in C. decis. for. lib. 9. tit. 29. definit. 10.* posteriori tantum in eo, ubi frequentius domicilio utitur,

tur, *d. l. 27. §. 2. ff. ad municip.* & hinc, concurrente domicilio originis & incolatus, potius incolatus, quam originis attenditur, *Mascard. Conclus. 189. num. 191.* idque citra ullam distinctionem, sive locus originis & incolatus sunt ejusdem, sive diversæ jurisdictionis, quippe de generali consuetudine hodiè indiscriminatim ratione munerum, honorum, commodorum, vel incommodorum vicinitatis nil quicquam attenditur origo, sed solum domicilium & incolatus, atque is dicitur vicinus, gaudetque commodis & incommodis vicinitatis, qui in loco domicilium habet cum familia, ibique onera sustinet cum vicinis: Originarius verò, si aliò se conferat, licet jus originis aliàs de jure communi immutabile retineat, *l. 6. §. 2. ff. ad municipal. l. origine. C. de municip.* nec huic unquam renunciare possit, *Gail. 2. Observ. 36. num. 5.* non tamen est vicinus, nec reputatur pro vicino, *Gometz. in Repet. l. 3. Taurin. Conclus. 3. num. 367. & seqq.* Originis ergò domicilium extra actum inhabilitatis nullum in foro usum habet, si aliud quodpiam est, quo frequentius cum familia utimur, quare dum simpliciter domicilium dicitur, nihil aliud quoque unquam intelligitur, quàm quod quisque sibi constituit, & re ipsà incolit, *Argentreus Redonensis Comm. in consuet. Duc. Britann. tit. 1. des justices artic. 9. num. 3.*

XXX.

Hi subditi ratione domicilii, non etiam ratione rei tantùm sic considerati, domicilium enim propriè, non mera res subditum efficit, *l. 20. ff. ad municipal. l. 3. ff. de munerib. Menoch. Cons. 692. num. 3. Afflict. in tit. Qualiter Vasall. jurare deb. Roland. à Vall. Cons. 1. n. 30. vol. 3. de omnibus omninò bonis, ubicunque etiam sitis, in loco domicilii Collectas solvere sunt obstricti, N. D. 311*

Aug

Augsburg de anno 1500. sub Rubric. daß ein ieder nicht mehr
Et c. ibi, daß ein ieder nicht mehr denn an dem Ende/ da er
gefessen ist/ von allen dem seinen/ es liege wo es wolle/ zu ge-
ben gesetzet werde / in tantum, ut ne ea quidem, quæ ex-
tra Romanum Imperium & collectandis territorium pos-
sident, eximantur, N. A. zu Nürnberg de anno 1544. §. Da-
mit nun solche Ordnung Et c. ibi, So setzen/ meynen und
wollen Wir. hiemit ernstlich befehlend / daß ein ieder allein
an dem Ort/ da er gefessen/ seinen Anschlag dieser defen-
sion Hülffe geben von allen seinen Haab und Gütern / die
sein Lehn oder eigen / so er allenthalben hat/ unverbindert/
wie die in oder aufferhalb des Heil. Reichs seyn oder liegen
&c. Et §. So viel denn ferner &c. ibi, von allen seinen
Haab und Gütern/ beweg- und unbeweglichen / sie seyn oder
liegen / wo sie wollen/ aufferhalb oder innerhalb des Reichs
&c. Unde regula communis : Quod onus Collectas
solvendi possessoribus incumbat, & quod ibi quis me-
ritò Collectam patiatur. Nam ubi munus personæ pro-
pter res indicitur in loco domicilii, bona undique sita
æstimanda & collectanda esse, quasi persona, ut princi-
pale bona ad se trahat, constat ex l. un. §. 1. C. de im-
pon. lucrat. descript. lib. 10. Quod tamen procedit, si
bona illa sub eadem jurisdictione sita sint, aliàs secùs,
arg. l. cetera 41. §. sed si quis de Legat. 1. secundum di-
stinctionem Dd. Quod ubi Collecta imponitur ab eo,
qui habet jurisdictionem generalem & uniformem in
quolibet loco, tunc solvitur de bonis utrobique sitis,
Petr. Frider. Mindan. lib. 2. cap. 45. num. 13. Gail. lib. 2.
Observ. 53. num. 8. vel imponitur ab eo, qui non habet
jurisdictionem generalem, sed est tantummodò particu-
laris Magistratus loci, tunc Collecta pro rebus extra
territorium sitis extendi non potest, eò quòd ipsius ju-
ris-

risidictioni subjecta non sint, *l. fin. ff. de Jurisd. l. cum u-*
nus 12. §. 1. ib. qui possidere, de bonis autorit. judic. possid.
Thomat. de Collect. §. sanè num. 21. & seqq. Quod ta-
men variat pro ratione loci & statutorum, uti ex Statu-
tis liberæ Imperialis Lubecæ apparet, *part. 2. tit. 3. art.*
2. & ibi Magnif. B. Dn. Mevius, quæ valere reputantur,
Job. Cicier. in tract. de Primogenit. lib. 2. quæst. 7. num.
6. Tiraquell. quæst. 46. num. 24. Roland. à Vall. Cons. 80. num.
40. præsertim cum superioris veluti Imperatoris con-
firmitio accessit, Cotbman. Cons. 11. num. 180. & seqq. Ve-
rùm ita solvens in loco domicilii non debet in loco rei
sitæ gravari, *§. Dieweil sich auch zc. 131. N. N. de anno 1541. §.*
Damit auch solcher zc. 69. de anno 1542. zu Speyr. Gail.
lib. 2. Observ. 53. num. 3. & 9. Cum bona fides non patia-
tur, ut unius rei nomine à pluribus & diversis sæpiùs
quid exigatur, *l. naves onusta. §. cum autem. ff. ad L. Rhod.*
de jact. ibi non debet duplici damno exonerari. text. in l.
Titia §. qui invita. ff. de Legat. 2. ibi duplici præstatione. &
l. bona fides. ff. de R. J. Quam in rem notanter Paulus
Jctus in *l. 16. §. fin. ff. de munerib. & honorib.* Defensio-
nem, inquit, Reipublicæ amplius, quàm semel, suscipere
nemo cogitur, nisi id fieri necessitas postulet, unde & ju-
re Pontificio cautum, quòd semel decimatus ulterius
decimari non debeat, *cap. fin. X. de decimis. Roland. à Vall.*
Consil. 1. num. 2. Quæ tamen Regula utut antiquissima
tum demùm vires suas validè explicat, quando Collecta
publico Superioritatis & Regalium jure per modum im-
perii exigitur, secùs, si Universitas privatis pactionibus
& spontaneo consensu in tributorum onus coierit,
quo in casu nemo etiam pro bonis extra hanc univer-
sitate sitis, licet paulò antè collectatis novam iis
rursum impositam unquam recusare, vel de ulla sibi
F
illa-

illata injuria conquerere potest, quin potius, si causa impositi oneris evidens sit, utilis ac necessaria, ipse sponte suâ tanquam civis bonus ad alleviandam publicam hanc necessitatem subire debet, ad quam aliâs invitus non sine dedecore compelleretur, prout communiter major pars minorem invitam & dissentientem ad Collectarum solutionem arctare suevit, *Jacob. Cancellarius variar. resolut. cap. 13. num. 112. & seqq.*

XXXI.

Licet verò Collectæ ut onera mixta, quæ personas directò concernunt, *l. 6. §. fin. l. fin. §. 20. ff. de munerib. & honorib.* non nisi subditis rectè imponantur, forenses tamen seu extraneos unâ cum incolis æqualiter collectari posse, quoties hoc consuetudine ita receptum, tradit *Gail. lib. 2. Observ. 52. num. 37. Rosenthal de feud. cap. 5. Conclus. 82. & Klock. de contribut. cap. 13. sect. 1. num. 37.* Quia Collectæ potius res ipsas respiciant, & ratione bonorum præstentur, *l. non videtur. C. de munerib. patrim. l. indictiones. l. es quidem. C. de annon. & tribut. lib. 10.* tributumque in eam civitatem inferendum, ubi ager possidetur, *l. forma. §. 2. ff. de censib.* eò quòd naturaliter hoc onus rerum esse censeatur, formaliter verò personarum, *d. l. forma 4. §. 2. l. fin. C. eod.* & hoc maximè exigatur, si salus & necessitas publica illius loci, ubi bona sita sunt, id requirat, *arg. l. secundum naturam. 10. de R. J. Sixtin. de Regalib. lib. 2. cap. 12. num. 74. Bocerius de Collect. cap. 3. num. 231. vers. nisi forenses. Klock d. l.* Prætereà, si forensium latifundia non minùs ac indigenarum in catastrum sive æstimum descripta, & ad librum censualem redacta sint, hi per ejusmodi catastrationem tacitè quasi contrahant, & inde obligationem de solvendis Collectis constituent, *Festas. d. tract. de Collect. p. 2. cap. 2.*

cap. 2. num. 49. cap. 3. in pr. Gail. lib. 2. Observ. 52. num. 24. & Observ. 53. num. 6. Bocerus d. tract. cap. 9. num. 15. quâ ratione Collectam esse sequelam æstimi, alii Dd. non inconcinnè tradunt, adeò, ut si immunis à muneribus civitatis se in æstimo describi patiatur, is beneficium immunitatis ex tacito quasi consensu amittat, *Decian. respons. 41. num. 100. vol. 2. Vultej. Cons. Marpurg. 29. num. 45. vol. 3. Klock d. cap. 13. sect. 1. num. 52.* Verùm etsi hisce argumentis non leve pondus inesse videtur, tamen ut veriore & æquiore contrariam negativam sententiam, scil. forenses non obligari ad ejusmodi Collectarum præstationem, communiter amplectuntur Dd. *Rosentb. cap. 5. Conclus. 80. num. 4. Klock. cap. 13. sect. 1. num. 7.* moti his rationibus, quòd Collectis istis nimirum ordinariis subditi solùm propriè ita dicti, qui homagio Magistratui devincti sunt, subjiciantur, & regulariter illarum impositio ad forenses, qui latifundia saltem aliqua in territorio possident, referri vel extendi nequeant, utpote quæ non possessionibus, sed personis directò imponantur, *Alciat. Cons. 451.* tum quia Collectæ magis commodum civium & incolarum, quàm tuitionem prædiorum concernant, æquiùs omninò sit, forenses illis non ligari, *Bocer. de Collect. cap. 9. num. 10. Mynsing. respons. 64. num. 50. decad. 7.* Unde etiam à quibusdam sustinetur, quòd, etsi vel maximè collectari possent, si impositio publicam totius provinciæ utilitatem concernat, attamen si illa utilitas ipsos forenses non contingat, id ipsum adhuc in dubium vocari possit, ut latè declarat *Parisius Cons. 25. num. 7. per text. à contrario sensu in l. omnes provinciarum. 12. C. de operib. public.* quem sequitur *Gailius lib. 2. Observ. 52. num. 15.* atque ob id forenses virtute Statutorum Collectis onerari posse,

ab eo multi ex Dd. autoritate valentibus dissentiunt, præsertim si ad illos par cum indigenis commodum non redundet, *Frantzkius lib. 2. Resolut. 20. num. 29. Sixtin. de Regalib. lib. 2. cap. 14. num. 70. Rosenthal. cap. 5. de feud. Conclus. 82. num. 4.* ubi notabiliter hujusmodi statuta ambitiosa non valere dicit, cui etiam *Klock. de contribut. cap. 13. sect. 1. num. 26.* subscribit. Quod aded à Dd. verum asseritur, ut etiam forenses ab illa contributione, quæ pro conservatione domuum ad evertendum spoliolum imponitur, exemptos esse affirmant, uti anno 1636. pronunciatum esse, *Richterius part. 2. Decis. 70. n. 51.* refert his verbis: Diemeil die Gemeinde sich um Salvaguardien bemühet / und dieselbe zur defension ihrer Häuser die anfallende Partheyen abzuweisen / die Plünderung und Abnahme der Pferde / des Viehes und anderer mobilia in Häusern angenommen worden / &c. So ist auch bey so bewandten Umständen offte erwehnte Gemeinde solche Aufflagen auff die Feld-Güter ohne Unterscheid zu machen / und von den jenigen / so bey ihnen weder Haus / noch Hoff / sondern nur etliche Aecker in ihrem Fluor gelegen haben / zu fodern nicht befugget &c. Sed quamvis regulariter forenses ab intributionibus immunes esse, ipse ex his argumentis colligo, motus insuper, quod bonorum sive mobilium, sive immobilium possessio in collectantis territorio subditum minimè efficiat, *arg. l. 17. §. 5. & 13. ff. ad municipal. nec personale subjectionis juramentum, seu homagii, tanquam infallibile subjectionis indicium, Mascard. de probat. conclus. 946. num. 19. Thom. Michael de Jurisdic. conclus. 57. præstent, Herman. Vultej. de feud. cap. 6. num. 5. Bruning. de var. Universit. spec. conclus. 34.* attamen quia minùs justum non modò est, verùm etiam universæ Reipubl. nocivum, bona transferendo in forenses
alios

alios onerare, vel debitis Rempubl. præfidiis exuere, *arg. Novell. 38. in præfat.* Cui avertendo incommodo varii varia excogitârunt remedia, quæ videre licet apud *Mynsing. Respons. 64. num. 5. Decis. 7. Paul. de Castro in l. 8. num. 5. ff. de legat. 1. Surd. Consil. 276. num. 6. Decian. Consil. 33.* eos omninò rectè ad illas adstringi Collectas judico, quarum causa omnibus communis, quæque totius provinciæ communis defensionis, aut utilitatis gratiâ imponuntur, veluti pro reparatione pontium, viarum publicarum, mœniumque tam castri, quàm civitatis, ubi forenses ædes atque facultates suas habent, atque hinc communi emolumento perfruuntur, *Henric. Bozer. de Regalib. cap. 3. num. 231. Bruning. dict. tract. conclus. 23.* multò magis verò pro tuitione totius territorii, ejusque avertendis imminentibus periculis, & ipsâ propulsandâ hostili invasione, *Rosenthal de feud. cap. 5. conclus. 81. num. 2. & 3.* Non enim ferendum est, ut, qui lucrum amplecti velit, onus recuset, sine quo prius consequi nequit, *l. un. C. de caduc. tollend.* cùm secundum naturam sit, ut, quem comitentur commoda, hunc quoque sequantur incommoda, *l. secundum naturam. ff. de R. J.*

XXXII.

Sicuti autem de forensibus, num collectari queant, ambigua hæctenus fuit disceptatio, ita non minor est de Clericis, hos utut Sacrorum ministerio addictos, nihilominus tamen veros esse cives probat *Soto 4. distinct. 25. quæst. 2. num. 2. & Molina t. 2. disput. 32. in fin.* partes Reipubl. vocat, quibus sit idem Rex & Rector cum Laicis, juxta illud, *Ecclesia est pars Reipubl. & Religio debet esse in Republica non contra;* Unde porrò pro negativa sententia sic inferunt, quòd si sunt partes, ut ipse confitetur *Bellarminus lib. 2. de Cleric. cap. 28.*

§ 35. oportet quoque, ut legibus obediant, & fidem dent Reipubl. quia non decet, ut membra à capite discrepent, nec contraria gerant, *c. celebritatem. 22. dist. 3. de consecrat.* § Gregorius epist. lib. 2. epist. 65. quare quoad munera præsertim patrimonialia, quatenus bona secularia in provinciis sita concernunt, ut domus, agros, prædia tam allodialia, quam feudalia, antea in catastro descripta & oneribus obnoxia, nunc à Clericis coempta, vel ex hæreditate Laicorum acquisita, maxime si sint ordinaria, Clericos præstare obligatos esse tradunt, quia horum respectu sint subditi & partes Reipubl. nec propterea tributo se eximere possint, *c. si tributa. c. magnum 11. q. 1. c. tributum 23. q. 8. Ludovic. Molin. tract. 2. de just. & jur. disput. 31. conclus. 6.* quando res semper cum suo onere transeat, *l. 20. §. 1. ff. de aqv. rer. dom.* imò onera hæc naturâ suâ prædiis inhæreant, hæc verò in territoriis existentia tacite pro collectis & tributis sint hypothecata, *l. 7. ff. de publ. & vectig.* in tantum, ut ad ea etiam res Principis teneantur, *l. 4. C. de privileg. dom. aug.* absurdum autem esset, cum horum bonorum respectu pro Laicis meritò habeantur, & pro membris Reipubl. eos collectis & tributis eximere, imò magis absurdum, pro membro Reipubl. se venditare in favorabilibus, in iis autem, quæ ad conservandam Rempubl. contribui debent, extranei locum velle subire, *Sebast. Medic. tract. de LL. & Statut. part. 4. quest. 6. num. 5.* Cum legibus ex adverso ita constitutum, ut, qui lucrum amplectitur onus etiam subire non recuset, *l. un. §. pro secundo. de Caduc. tollend. l. fin. §. sed cum. C. de furt.* nec à debitis muneribus quisquam propterea excusetur, per *l. nullus. C. de decur. lib. 10. l. placet. C. de SS. Eccles.* nedum æquum, ut aliorum gravamine tributorum

rum Respubl. lxdatur, *l. id ab una quoque. 12. C. de annon.*
& tribut. lib. 10. tandem, quod jure novissimo per
Recessus imperii de anno 1594. 98. & 1603. constitu-
tum, quod Clerici ad collationem obligentur, *Thomat.*
de Collect. §. ne scienter. num. 8. Waremund. ab Ehrenb. de
Subject. reg. & oner. subd. cap. 12. num. 2. tum quod varia-
rum provinciarum consuetudo huic sententiæ suffra-
getur, quemadmodum in Saxoniam Serenissimus Elector
Senatui & Præfecto in Weiffensee d. 11. Martii Ann. 1633.
in hanc faciem responderit: Wir haben Ewer des Raths
abermahliges unterthänigstes suppliciren wegen verwe-
gerter Abstattung des Soldaten-Geldes / und Leistung an-
derer unbeweglichen Güter / welche den Pfarrherren eigen-
thümlich zustehen / verlesen hören / und du der Schösser hast
solches mit mehren aus der Einlage zu vernehmen: Begeh-
ren darauff hiemit gnädigst / Ihr wollet Beklagte dahin be-
scheiden / daß sie sich dießfals unserer Kirchen-Ordnung ge-
mäß bezeigen / und von ihren eigenen Häusern so wol / als an-
deren liegenden Gütern die gewöhnliche Dienste und An-
lagen gleich andern unverwegerlich bringen und abstaten sol-
len / daran geschiehet unsere gefällige Meynung. *Carpzov.*
Jurisprud. Consistor. lib. 2. tit. 19. defin. 311. num. 3. 4. & 5.
Paul. Christ. U. 5. decis. Belg. 19. num. 8. Henning. Arnif. de
subject. & exempt. Clericor. cap. 4. per tot. Verum utut
hæc sunt pro Negativa sententia militantium non sper-
nenda argumenta, alii tamen ex adverso, inter quos est
Klockius de contribut. cap. 12. & Magnific. B. Dn. Mevius di-
spat. de Contribut. th. 19. in mitiorem pro Clero senten-
tiam procumbentes, eos ab omnibus muneribus tam pa-
trimonialibus, quàm personalibus, tam ordinariis, quàm
extraordinariis absolvunt, excepto casu extremæ neces-
situdinis, aut si directò tam de utilitate Clericorum, quàm
Laico-